Proponente: 54.C
Proposta: 2025/1091

del 11/11/2025

COMUNE DI
REGGIO NELL’EMILIA

R.U.D. 1503
del 26/11/2025

INFRASTRUTTURE STRADALI E RETI

Dirigente: MONTANARI Ing. Ursula

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: PNRR-M2C2-14.1.2 COMPLETAMENTO CICLOVIA 1 E 2 S. LAZZARO-
CENTRO CITTA - CODICE OBIETTIVO: A 43101 - CUP:
J89J22002390001 - AFFIDAMENTO DIRETTO DEI LAVORI DI
ILLUMINAZIONE PUBBLICA Al SENSI DELL’ART 50, COMMA(1,
LETTERA A) D.LGS 36/2023 E RIDETERMINAZIONE DEL QUADRO
ECONOMICO



Finanziato

A
dall'Unione europea h——
~

i DELLE INFRASTRUTTURE BiANG NAZIGNALE
NextGenerationEU

E DEI TRASPORTI DI RIPRESA E RESILIENZA

MIT . l ; i
MINISTERO '... K Itahadomanl

Codice progetto: A_43101

CIG B90B6E522A

CUP: J89J22002390001

CPV 45316110-9

RUP: ARCH. SILVIA BIZZARRI

OGGETTO: PNRR-M2C2-14.1.2 COMPLETAMENTO CICLOVIA 1 E 2 S. LAZZARO-CENTRO
CITTA - CODICE OBIETTIVO: A_43101 - CUP: J89J22002390001 - AFFIDAMENTO
DIRETTO DEI LAVORI DI ILLUMINAZIONE PUBBLICA Al SENSI DELL'ART 50,
COMMA1, LETTERA A) D.LGS 36/2023 E RIDETERMINAZIONE DEL QUADRO

ECONOMICO
LA DIRIGENTE
Premesso che:
. con deliberazione di Consiglio Comunale n. 13 del 21/01/2025 dichiarata

immediatamente esecutiva & stata approvata la Nota di aggiornamento al D.U.P. (Documento

Unico di Programmazione) e allegati parte integrante;

. con deliberazione di Consiglio Comunale n. 14 del 21/01/2025 dichiarata
immediatamente esecutiva & stato approvato il Bilancio di Previsione finanziario 2025 — 2027 e i

relativi allegati;

. con Delibera 12 del 30/01/2025 la Giunta Comunale ha provveduto ad approvare il Piano
Esecutivo di Gestione 2025-2027 - assegnazione risorse finanziarie per Macro obiettivi, ai sensi
dell’art. 169 co 1 e 2;

. con delibera n. 63 del 31/03/2025 la Giunta Comunale ha approvato il Piano Integrato di
Attivita e Organizzazione (PIAO) 2025/2027 e contestuale aggiornamento del Piano Esecutivo di

Gestione e relativi allegati, approvato con GC 12 del 30/1/2025 e successivi aggiornamenti;

. con delibera di Consiglio Comunale ID 123 del 26/05/2025 & stata approvata la 3°

variazione al bilancio di previsione finanziario 2025/2027 e relativi allegati

° con delibera n. 133 del 26/06/2025 dichiarata immediatamente esecutiva, la Giunta
Comunale ha provveduto ad approvare il 1*aggiornamento Piano Esecutivo di Gestione 2025 e
Piano Integrato Attivita e Organizzazione (PIAO) 2025-2027 alle sezioni 2.2 "Performance” e 2.3

"Anticorruzione";



. con delibera n. CC 165 del 21/07/2025 é stata approvata dal Consiglio la "VARIAZIONE
DI ASSESTAMENTO AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2025-2027 E RELATIVI
ALLEGATI" - VERIFICA DEGLI EQUILIBRI DI BILANCIO Al SENSI DELL'ART. 193 D. LGS
267/2000;

. con Delibera di Consiglio Comunale n. 175 del 08/09/2025 si provveduto alla Modifica di
allegati alla Sezione Operativa del DUP relativia PTLLPP 2025-2027 e Al 2025-2027;

. con CC 2025/193 del 13/10/2025 ¢é stata deliberata dal Consiglio la "5* VARIAZIONE AL
DUP, AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2025-2027 E RELATIVI ALLEGATI: modifica

alla parte investimenti;

° con delibera n. 209 del 9/10/2025 dichiarata immediatamente esecutiva, la Giunta
Comunale ha provveduto ad approvare il 2*aggiornamento Piano Esecutivo di Gestione 2025 e

Piano Integrato Attivita e Organizzazione (PIAQ) 2025-2027 alle sezione 2.2 "Performance”;

. in data 31/01/2025 con atto n. 28615 di P. G. il Sindaco ha provveduto all'attribuzione
dell'incarico dirigenziale all'lng. Ursula Montanari per la direzione del Servizio "Infrastrutture

stradali e Reti".
Considerato che:

. lintervento si colloca nel PTLL 2022/2024 del comune di Reggio Emilia “scheda D:
elenco degli interventi del programma” interventi ricompresi nel PNRR nell’ambito della Missione
2, si colloca la Componente C2-14.1, sub 2 “Rafforzamento mobilita ciclistica, sub-investimento
“Ciclovie urbane”, finanziato con DM 509 del 15.12.2021 le cui risorse sono destinate al
rafforzamento della mobilita ciclistica e in particolare alla costruzione di km aggiuntivi di piste
ciclabili urbane e metropolitane, da realizzare nelle citta che ospitano le principali universita, da
collegare a nodi ferroviari o metropolitani, ad opera dei comuni; tra gli interventi &€ ricompreso |l
seguente: PNRR-M2C2-14.1.2 “Completamento ciclovia 1 e 2 S. Lazzaro-centro citta CUP
J89J22002390001 Codice obiettivo: A_43101:

o CUI: L00145920351202200052
o CUP J89J22002390001
o COD OBIETTIVO: A_43101
o RUP: SILVIA BIZZARRI nominata con RUAD 568 del 04/04/2025 al posto di
URSULA MONTANARI
° con Deliberazione della Giunta Comunale I.D. n. 308 del 14/12/2023 ¢ stato

approvato il progetto esecutivo su unico livello dell'intervento in questione (rassegnato agli atti
con PG 2023/287697 del 05/12/2023, validazione agli atti PG 2023/306393 del 21/12/2023), di

importo complessivo di euro 487.039,00 con il seguente QE



QUADRO ECONOMICO

A |IMPORTO LAVORI

A1 |Importo lavori 376.137,39
di cui 19,50% costo manodopera 73.337,35
A2 |oneri per la sicurezza 8.818,24
TOTALE LAVORI
376.137,39
B |SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE
B1 |IVA 10% su totale lavori (capo A) 37.613,74
B2 |Incentivo funzioni tecniche 5.930.61
coordinamento sicurezza fase esecutiva (compresi IVA 22% e
B3 |cassa 4%) 5.924 34
B4 |pubblica illuminazione (compresa IVA 10%) 31.854,60
B5 |Arredi e verde (compresa) 25.000,00
B6 |imprevisti e arrotondamenti (compresa IVA) 4.578,32
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 110.901,61
TOTALE PROGETTO 487.039,00
. con Determina Dirigenziale RUD 1606 del 27/12/2023 sono stati affidati i lavori in

oggetto alllmpresa ASFALTI PIACENZA srl aggiudicataria del’Accordo Quadro (CIG
9649276275) “lavori di manutenzione programmata e straordinaria alle piste ciclabili e
marciapiedi del Comune di Reggio Emilia” per I'importo di euro 376.137,39 oltre IVA 10% (euro
413.751,12 IVA 10% inclusa), Ordinativo di Fornitura n. 04/07 conservato al PG 2023/0309414
del 28/12/2023, CIG derivato OdF n. 04/07: A04296951D;

. con Provvedimento Dirigenziale della direzione generale RUAD 568 del 04/04/2025

e stata nominata I'arch. Silvia Bizzarri come nuovo RUP dell'intervento in oggetto;

. i lavori sono stati consegnati dal Direttore dei Lavori ing. Alice Panciroli (nominato
PG 2025/83673 del 26/03/2025) con verbale di consegna lavori del 27/03/2025 conservato al PG
2025/84790 del 27/03/2025.

Dato atto che come da relazione presentata dal DL Ing. Alice Panciroli:

e tra i lavori previsti dal progetto esecutivo approvato vi & la realizzazione dell’impianto di
pubblica illuminazione per il quale si trova copertura al capitolo di bilancio 40006/96 impegno
2025/1487;

e durante i lavori si & constatata la necessita di implementare lilluminazione pubblica di Via
Cialdini, non inizialmente considerata nel progetto esecutivo nel quale era prevista per €
31.854,60, per la realizzazione della quale sono state eseguite tutte le opere edili di

predisposizione;

e per l'affidamento si sono richiesti 2 preventivi a imprese specializzate per i lavori

sopradescritti (Elettric JM srl e Maioli Impianti SAS) con criterio del minor prezzo, I'offerta




economicamente piu vantaggiosa é risultata quella presentata da Elettric JM srl con sede in Via
Enzo Ferrari 20, 42033 Carpineti (RE) P.IVA/CF 01542520356 - avendo offerto un importo netto
di € 36.435,20 compresi gli oneri della sicurezza, per un totale complessivo di € 40.078,72

compresa IVA 10%;

e tale preventivo & stato ritenuto conforme e adeguato rispetto alle richieste avanzate (anche
se maggiore rispetto allimporto relativo alla voce di quadro economico “B4 pubblica
illuminazione” dal momento che, come detto in precedenza, sono stati aggiunti i lavori relativi

allilluminazione pubblica di Via Cialdini).

Visto e considerato che:

o si ritiene di affidare i lavori di ILLUMINAZIONE PUBBLICA PER L'INTERVENTO “PNRR-
M2C2-14.1.2 COMPLETAMENTO CICLOVIA 1 E 2 S. LAZZARO-CENTRO CITTA” - CUP:
J89J22002390001 — CODICE PROGETTO: A_43101” alloperatore economico Elettric JM srl ai
sensi dell’art 50, comma1, lettera a) D.lgs 36/2023 per un importo di € 36.435,20 oltre iva al 10%,
con CIG B90B6E522A acquisito sulla piattaforma Sater Intercenter (non su Mepa come da

relazione) con registro di sistema P1504854-25;

e ['operatore economico sopracitato & stato selezionato in quanto di comprovata esperienza e
professionalita, nonché per la qualita e il design dei prodotti oggetto della fornitura che si
allineano perfettamente con le specificita del progetto e per dare continuita ad alcuni elementi di
arredo e giochi gia installati presso il Comune di Reggio Emilia, ritenendo inoltre che I'offerta sia

economicamente conveniente per la Pubblica Amministrazione e in linea con i prezzi di mercato;

e ¢ stato applicato il PRINCIPIO DI ROTAZIONE NEGLI AFFIDAMENTI DIRETTI DI APPALTI
— ART. 49 D.LGS. 36/2023 secondo le indicazioni contenute nel PIAO (Piano Integrato di Attivita
e Organizzazione) 2025-2027,verifica effettuata ai fini del rispetto della normativa sulla rotazione

a seguito di consultazione della banca dati di riferimento comune a tutto I'Ente;

e in conformita alle disposizioni in materia di tracciabilita finanziaria ex art. 3 L136/2010 come
modificato con D.L. 187/2010 convertito in legge 217/2010, al presente affidamento & stato
attribuito il CIG BO9OB6E522A;

. poiché il progetto & finanziato dal PNRR si ravvisa l'urgenza di procedere con
I'affidamento in pendenza di controlli (che sono comunque stati avviati) e dunque in condizione
risolutiva, sull'operatore economico RTI al fine di non incorrere nella perdita del finanziamento,
in base al d.Igs 36/2023
o art 17, c 9: l'esecuzione d'urgenza é effettuata ...(omissis)... ovvero nei casi in cui la
mancata esecuzione immediata della prestazione dedotta nella gara determinerebbe
un grave danno all'interesse pubblico che e destinata a soddisfare, ivi compresa la

perdita di finanziamenti dell'Unione europea.



o artt 1-2 - 5: principi del risultato, della fiducia, di buona fede e di tutela

dell’affidamento;

e |a ditta dichiara di applicare ai propri dipendenti il CCNL del settore elettrico;
¢ il DUVRI non viene richiesto in quanto integrato al POS;

e |l contratto sara concluso per corrispondenza secondo I'uso del commercio ai sensi dell'art.
18 comma 1 del D. Lgs. 36/2023.

Atteso che:

e sulla prenotazione di impegno 2025/1487 sono confluite le somme a disposizione del quadro
economico, relative alle voci B2 incentivo, B4 illuminazione (per cui si era prevista una spesa di €
31.854,60), B5 arredi e verde, B6 imprevisti;

e & necessario rideterminare il quadro economico in quanto le spese relative all’illuminazione

sono maggiori di quanto previsto, mentre la voce Arredi e verde deve essere eliminata dal

presente quadro in quanto & una spesa che non € prevista da questo finanziamento;

e il quadro economico rideterminato prevede di finanziare lilluminazione prendendo €

8.224,12 dalla voce B5 Arredi e verde e spostandone quanto rimane, € 16.775,88, sulla voce

imprevisti che aumenta a € 21.354,20:

QUADRO ECONOMICO
A |IMPORTO LAVORI
A1 |lmporto lavori 376.137,39
di cui 19,50% costo manodopera 73.337,35
A2 |oneri per la sicurezza 8.818,24
TOTALE LAVORI
376.137,39
B |SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE
B1 [IVA 10% su totale lavori (capo A) 37.613,74
B2 |Incentivo funzioni tecniche 5.930,61
coordinamento sicurezza fase esecutiva (compresi IVA 22% e
B3 |cassa 4%) 5.924,34
B4 |pubblica illuminazione (compresa IVA 10%) 40.078,72
B5 |Arredi e verde (compresa) 0,00
B6 |imprevisti e arrotondamenti (compresa IVA) 21.354,20
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 110.901,61
TOTALE PROGETTO 487.039,00

Atteso che sul presente provvedimento si esprime, con la sottoscrizione dello stesso, parere

favorevole in ordine alla regolarita e correttezza dell’azione amministrativa come prescritto
dall’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000 s.m.i..

Visti:




- il D.Lgs n. 36/2023 s.m.i.
- l'art. 183 del T.U. n. 267/2000 s.m.i.

- gli articoli 14 e 16 del vigente Regolamento sull’'ordinamento generale degli uffici e dei servizi
del Comune

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono integralmente richiamate:

1) di prendere atto e approvare la relazione del DL acquisita in atti al PG n 2025 266754 in
merito all’oggetto;

2) di rideterminare il QE come esplicitato in narrativa come di seguito riportato:

QUADRO ECONOMICO
A |(IMPORTO LAVORI
A1 |lmporto lavori 376.137,39
di cui 19,50% costo manodopera 73.337,35
A2 |oneri per la sicurezza 8.818,24
TOTALE LAVORI
376.137,39
B |SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE
B1 |IVA 10% su totale lavori (capo A) 37.613,74
B2 |Incentivo funzioni tecniche 5.930,61
coordinamento sicurezza fase esecutiva (compresi IVA 22% e
B3 |cassa 4%) 5.924,34
B4 |[pubblica illuminazione (compresa IVA 10%) 40.078,72
B5 |Arredi e verde (compresa) 0,00
B6 |imprevisti e arrotondamenti (compresa IVA) 21.354,20
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 110.901,61
TOTALE PROGETTO 487.039,00

3) di affidare alla ditta Elettric JM srl (P.IVA/CF 01542520356) i lavori di ILLUMINAZIONE
PUBBLICA PER LINTERVENTO “PNRR-M2C2-14.1.2 COMPLETAMENTO CICLOVIA 1 E 2 S.
LAZZARO-CENTRO CITTA” - CUP: J89J22002390001 — CODICE PROGETTO: A_43101” per €
36.435,20 oltre iva al 10%, CIG BO9OB6ES22A;

4) di imputare la spesa di € 40.078,72 Iva al 10% inclusa, al'impegno 2025/1487 del capitolo
40006/96 denominato “PNRR-M2C2-14.1.2 A _43101Completamento ciclovia 1 e 2 S. Lazzaro-
centro citta CUP J89J22002390001 fin. Contributo ministeriale nell'ambito del PNRR-
Rafforzamento mobilita ciclistica (decreto 509 del 15/12/2021) vegg cap E 9823/17alla
Missione/Programma 10.05, Titolo 2°, codice del piano dei conti integrato 2.02.01.09.012 del
Bilancio 2025-2027 annualita 2025, codice prodotto-progetto A_43101, centro di costo 0231,
codice Modalita di gestione Conto annuale 02, codice identificativo gara CIG B90B6E522A
codice unico di progetto (CUP) J89J22002390001;



5) di approvare lo schema di contratto dell'affidamento in oggetto la cui stipula di contratto

avverra tramite scambio di corrispondenza;

6) di disporre l'invio alla Ragioneria per le procedure di cui all'art. 183, 7° comma, del D. Lgs.
267/2000 e per 'adeguamento delle registrazioni contabili al quadro economico rideterminato

come da punto 2);

7) si conferma che il contributo, accertato in quanto sussistono tutti i requisiti di legge, per quanto
di conoscenza, € tuttora esigibile e conseguentemente liquidabile. Si precisa che si stanno
attivando tutte le procedure necessarie alla riscossione e si proseguira su tale linea in base alla

normativa in materia.

Si attesta che non sussistono situazioni di conflitto d'interesse in capo al Dirigente firmatario.

LA DIRIGENTE DEL SERVIZIO

Ing. Ursula Montanari

ANDREA
ILLARI

W 2611

olFl 2025
13:24:26

el cer

Lo ]



	Proponente: 54.C
	Proposta: 2025/1091
	del 11/11/2025
	
	INFRASTRUTTURE STRADALI E RETI
	Dirigente: MONTANARI Ing. Ursula
	DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE


	LA DIRIGENTE
	Premesso che:


		2025-11-26T13:24:26+0100
	Andrea Illari




